Постановление Правительства Забайкальского края от 28 мая 2024 г. N 258 "О внесении изменений в

18.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Забайкальского края от 28 мая 2024 г. N 258 "О внесении
изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 25 августа 2022 года

N 368 "Об утверждении Положения о региональной автоматизированной системе
централизованного оповещения населения Забайкальского края"

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с
действующим законодательством, учитывая экспертное заключение по результатам проведения
повторной правовой экспертизы Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Забайкальскому краю от 28 февраля 2024 года N 510, Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Забайкальского края от 25 августа 2022 года N 368 "Об утверждении Положения о региональной
автоматизированной системе централизованного оповещения населения Забайкальского края" (с
изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 26 января 2023 года
N 32).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края А.И. Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства

Забайкальского края
от 28 мая 2024 года N 258

ГАРАНТ: По-видимому, в угловом реквизите допущена опечатка. Имеется в виду "Утверждены
Постановлением Правительства Забайкальского края от 28 мая 2024 г. N 258"

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 25 августа 2022 года

N 368 "Об утверждении Положения о региональной автоматизированной системе
централизованного оповещения населения Забайкальского края"

1. В наименовании слова "автоматизированной системе централизованного оповещения"
заменить словами "системе оповещения".

2. В преамбуле:
1) после слов "N 28-ФЗ "О гражданской обороне"," дополнить словами "постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года N 769 "О порядке создания, реконструкции и
поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения",";

2) после слов "направленных на создание" дополнить словом ", реконструкцию".
3. В пункте 1 слова "автоматизированной системе централизованного оповещения" заменить

словами "системе оповещения".
4. В пункте 4:
1) в подпункте 1 слова "автоматизированной системе централизованного оповещения" заменить

словами "системе оповещения населения";
2) подпункт 2 после слов "локальных системах оповещения" дополнить словом "населения".
5. В Положении о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения

населения Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:
1) в наименовании слова "автоматизированной системе централизованного оповещения"

заменить словами "системе оповещения";
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящее Положение определяет порядок создания, реконструкции и поддержания в

состоянии постоянной готовности к использованию региональной системы оповещения населения
Забайкальского края (далее - РСО).";

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. РСО должна соответствовать требованиям к системам оповещения населения, в том числе к

КСЭОН, устанавливаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,

https://internet.garant.ru/document/redirect/409094904/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409094904/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409094904/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409094904/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406250563/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/23

Постановление Правительства Забайкальского края от 28 мая 2024 г. N 258 "О внесении изменений в

18.02.2025 Система ГАРАНТ 2

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерством цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.";

4) раздел 5 изложить в следующей редакции:

"5. Порядок создания (реконструкции) РСО

21. Порядок создания (реконструкции) РСО и КСЭОН определяется действующим
законодательством.

22. Мероприятия по созданию (реконструкции) РСО планируются в рамках государственных
программ Забайкальского края на соответствующий период.";

5) раздел 6 изложить в следующей редакции:

"6. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию РСО

23. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию РСО организуется
Департаментом ГО ПБ и осуществляется ГУ "Безопасный город".

24. Эксплуатационно-техническое обслуживание РСО осуществляется в соответствии с
требованиями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации.

25. С целью контроля за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию
РСО организуются и проводятся следующие виды проверок:

комплексные проверки постоянной готовности РСО и КСЭОН с включением оконечных средств
оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения - 2 раза в год: в первую
среду марта и октября;

технические проверки постоянной готовности к задействованию РСО и КСЭОН без включения
оконечных средств оповещения населения - ежедневно.

По решению КЧС и ОПБ Забайкальского края могут проводиться дополнительные комплексные
проверки постоянной готовности РСО и КСЭОН, при этом перерыв трансляции телеканалов
(радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями.

26. При проведении комплексной проверки постоянной готовности РСО проверке подлежат все
МСО и КСЭОН.

Комплексные проверки постоянной готовности РСО и КСЭОН проводятся комиссией в составе
представителей Департамента ГО ПБ, Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю,
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского
края, ГУ "Безопасный город", операторов связи, организаций, осуществляющих телерадиовещание,
задействуемых при оповещении населения, а также организаций, проводящих
эксплуатационно-техническое обслуживание РСО и КСЭОН.

Комплексная проверка постоянной готовности РСО проводится 2 раза в год. Включение
оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и соответствующей
информации осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение
эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному
времени продолжительностью до 1 минуты.

При подготовке к проведению комплексной проверки постоянной готовности РСО
Департаментом ГО ПБ заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется
информирование населения об ее проведении.

В ходе комплексной проверки постоянной готовности РСО осуществляется включение
оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" и
информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения "ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА
ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ
СПОКОЙСТВИЕ!", в том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных
программ.

По результатам комплексной проверки постоянной готовности РСО оформляется акт по форме,
устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Акт по результатам комплексной проверки постоянной готовности РСО утверждается
Губернатором Забайкальского края или лицом, временно исполняющим его обязанности.

https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/35
https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/45

Постановление Правительства Забайкальского края от 28 мая 2024 г. N 258 "О внесении изменений в

18.02.2025 Система ГАРАНТ 3

Утвержденный акт по результатам комплексной проверки постоянной готовности РСО
направляется в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю не позднее 30 календарных
дней с даты включения оконечных средств оповещения и доведения до населения сигнала оповещения
"ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения
"ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА
СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!".

Технические проверки постоянной готовности РСО проводятся дежурным
(дежурно-диспетчерским) персоналом подразделения информации и оповещения ГУ "Безопасный
город" с периодичностью не реже одного раза в сутки.

Результаты технической проверки постоянной готовности РСО отражаются в журнале учета
проведения ежедневного технического обслуживания.

27. Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс
организационно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска систем
оповещения населения.

28. Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц страны,
передаче сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе
проведения проверок систем оповещения населения не допускается.

29. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону
чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, не охваченных РСО, создается резерв ТСО
(стационарных и мобильных).

Номенклатура, объем, порядок создания и использования резервов ТСО РСО устанавливаются
Департаментом ГО ПБ в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 3 марта
2009 года N 84 "О резервах материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера".

30. Вывод из эксплуатации действующей РСО осуществляется по окончании эксплуатационного
ресурса ее технических средств, завершении ее модернизации (реконструкции) и вводу в эксплуатацию
новой системы оповещения населения.

31. На введенную в постоянную эксплуатацию РСО оформляется паспорт. Форма и содержание
текстовых и графических частей, входящих в паспорт, устанавливаются Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий.";

6) в пункте 32 слово "совершенствования" заменить словом "реконструкции".

https://internet.garant.ru/document/redirect/405203533/49